
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

PO SISTEMA BIBLIOTECARIO

REG. DET. DIR. N. 3475 / 2021

Prot. corr.: M3 - 13/1/3 - 5/21 (1487)

OGGETTO: Fornitura ed installazione di  una stazione di  autoprestito per la  Biblioteca  Quarantotti 
Gambini - Affidamento alla ditta ISNG S.r.l. - Impegno di spesa Euro 5.673,00 (IVA inclusa).
CIG: Z3E3451A28 
CUP: F91E20001360002

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso  che  la  Biblioteca  Quarantotti  Gambini  dall'anno  2014  è  assistita  da  un  sistema  di 
movimentazione documentale  e  rilevazione degli  accessi  a  tecnologia  RFID,  che  consta,  tra  gli  altri 
dispositivi in uso, di n. 3 stazioni d'autoprestito;

appurato che tale sistema è divenuto indispensabile per la statistica e la gestione dei flussi di utenti, quale 
supporto alle transazioni di prestito ed alla gestione delle raccolte;

dato atto allo stato d'usura delle stazioni d'autoprestito e all'obsolescenza hardware e software;

ritenuto  di  avviare  una  progressiva  sostituzione  dei  dispositivi  maggiormente  usurati  mediante 
l'acquisizione di una nuova stazione d'autoprestito;

preso atto che è opportuno rivolgersi a ISNG S.r.l., ditta che in origine ha provveduto alla realizzazione 
del sistema, in quanto:

• si  tratta  di  un  sistema  articolato  che  vede  diversi  dispositivi  interconnessi  che  si 
interfacciano  alla  rete  del  Sistema  Bibliotecario  Nazionale  per  tramite  l'Ateneo  triestino,  e 
pertanto è necessaria piena compatibilità tra i vari componenti;
• deve essere consentito l'utilizzo dei medesimi applicativi e protocolli,
• è conveniente disporre di un unico servizio di assistenza,
• è necessaria coerenza di interfaccia e di procedure per gli utenti e per gli operatori,
• il  soggetto  possiede  le  documentate  esperienze  pregresse  di  cui  all'art.  51  della  L. 
108/2021;

Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3475 / 2021



Pag. 2 / 4

valutato per quanto sopra congruo il preventivo presentato dall'operatore, agli atti con P.G. 237502;

vista la legge n. 208/2015, art. 1, comma 502, come modificata dalla legge n. 145/2018, art. 1, comma 
130,  che  stabilisce  l'obbligo  del  Mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePA)  per 
l'acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro e fino all'importo della soglia  
comunitaria, lasciando la possibilità alle pubbliche amministrazioni di utilizzare altre procedure al di sotto 
di questo valore;

ritenuto di procedere all'acquisizione in osservanza alla disciplina sostitutiva di cui all'articolo 1, comma 
2, del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/2020 e ss. mm., per cui, per le procedure di affidamento di 
servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00 Euro, indette entro il 30/06/2023, in deroga all' art. 
36, c.2 del D.Lgs 50/2016, si procede mediante affidamento diretto;

valutato ai sensi dell'art. 103, comma 11 del D. Lgs. 50/2016 di non richiedere una garanzia definitiva per  
le Esecuzioni dell'appalto oggetto del presente atto tenuto conto del valore del contratto, inferiore a 
40.000,00 Euro, e della modalità di affidamento, affidamento diretto, e ciò in linea con il chiarimento 
fornito dall'ANAC nella delibera n. 140 dd. 27/02/2019;

acquisito il codice identificativo di gara Z3E3451A28

viste le dichiarazioni sostitutive rese dall'operatore economico in merito al possesso dei requisiti di cui  
all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, la regolarità contributiva ed il casellario informatico ANAC si  ritiene di 
procedere all'affidamento, nelle more delle ulteriori verifiche sulla corrispondenza e correttezza delle 
autocertificazioni e dichiarazioni rese dall'impresa, fatto salvo che, qualora emergessero dichiarazioni 
mendaci, non veritiere o comunque non corrette si procederà alla pronuncia di decadenza dal presente 
provvedimento di affidamento;

atteso che, ai sensi dell'art. 32 c. 14 del D.Lgs. 50 dd. 19/04/2016, la stipula del contratto  avverrà 
mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio;

dato atto:
• che la spesa è finanziata con il contributo della Regione FVG per lo sviluppo della rete 
bibliotecaria "Legge regionale 25 settembre 2015, n. 23, (Norme regionali  in materia di beni 
culturali), art. 26", già introitato al cap. 271009 "Contributi della Regione per il Servizio Musei e 
Biblioteche", (acc. n. 4225/2021 di euro 2.000,00 ed acc. n. 4227/2021 di euro 8.000,00);
• della successiva variazione di macroaggregato del Piano Esecutivo di Gestione 2021-23 n. 
35 (determinazione dirigenziale n. 3341 dd. 26/11/2021);

dato inoltre atto:
• che  ai  sensi  del  D.Lgs  118  dd.  23/06/2011  che  introduce  nuovi  principi  contabili  la 
scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2021 per Euro  5.673,00;
• che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.1 
della Legge n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
• che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

anno 2021 - Euro 5.673,00;

Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3475 / 2021



Pag. 3 / 4

visti
• il  Documento Unico di  Programmazione (DUP)  2021 -  2023 e Bilancio di  previsione 
2021-2023,  approvati  con  Deliberazione  consiliare  n.  8  dd.  31/03/2021,  immediatamente 
eseguibile;
• il  Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2021-2023 e il  Piano dettagliato 
degli  Obiettivi  2021,  approvati  con  deliberazione  di  Giunta  n.  283  del  01/07/2021, 
immediatamente eseguibile;

      
visti  il  vigente Statuto del Comune di  Trieste,  ed in particolare l'art.131, recante le attribuzioni dei 
dirigenti con rilievo interno ed esterno, nonchè gli articoli 107 e 147 del D. Lgs. 267/2000;

espresso  il  parere di  cui  all'art.  147 bis  del  D.Lgs  267/2000 in  ordine alla  regolarità  e  correttezza 
amministrativa;

richiamata infine la Determinazione dirigenziale n. 41 dd. 01.08.2017 con la quale è stato conferito alla 
sottoscritta l'incarico per la posizione organizzativa "Sistema Bibliotecario" dell'allora Servizio Musei e 
Biblioteche - Area Scuola Educazione Cultura e Sport (ora Servizio Musei e Biblioteche - Dipartimento 
Scuola, Educazione, Promozione Turistica, Cultura e Sport), a decorrere dal 01.08.2017 fino al termine 
del mandato elettivo del  Sindaco, con un prolungamento automatico di 8 mesi rispetto al  mandato 
stesso, con la definizione delle competenze e delle risorse attribuite;

DETERMINA

per quanto in premessa, qui integralmente richiamato:

1. di approvare la spesa complessiva di Euro 5.673,00 IVA compresa al fine di acquisire n.1 stazione di 
autoprestito da installare presso la Biblioteca Quarantotti Gambini in sostituzione di una esistente;

2. di affidare la fornitura ed il servizio di installazione a ISNG s.r.l. - Via Crosaron 18 C/O Soave Center,  
37047 San Bonifacio (VR) - p.IVA 03301500249, per un importo di Euro 5.673,00 (Euro 4.650,00 + IVA 
22% Euro 1.023,00);

3. di dare atto:
• che la spesa è finanziata con il contributo della Regione FVG per lo sviluppo della rete 
bibliotecaria "Legge regionale 25 settembre 2015, n. 23, (Norme regionali  in materia di beni 
culturali), art. 26", già introitato al cap. 271009 "Contributi della Regione per il Servizio Musei e 
Biblioteche", (acc. n. 4225/2021 di euro 2.000,00 ed acc. n. 4227/2021 di euro 8.000,00);
• alla successiva variazione di macroaggregato del Piano Esecutivo di Gestione 2021-23 n. 
35 (determinazione dirigenziale n. 3341  dd. 26/11/2021);

      
4. di dare atto:

• che  ai  sensi  del  D.Lgs  118  dd.  23/06/2011  che  introduce  nuovi  principi  contabili  la 
scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2021 per Euro  5.673,00
• che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.1 
della Legge n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3475 / 2021



Pag. 4 / 4

      anno 2021 - Euro 5.673,00;

5. di impegnare la spesa complessiva di Euro 5.673,00, ai capitoli di seguito elencati:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 01168050 ACQUISTO 
HARDWARE PER 
IL SERVIZIO 
MUSEI E 
BIBLIOTECHE

02458 U.2.02.01.07.999 00012 02093 N 5.673,00 1CR - FINANZIAMENTI 
SPESE INVESTIMENTO-
Contributo Regione

    
LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

dott.ssa Gloria Deotto

Trieste, vedi data firma digitale

Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3475 / 2021



 Atto n. 3475 del 09/12/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEOTTO GLORIA
CODICE FISCALE: DTTGLR64A62Z133D
DATA FIRMA: 09/12/2021 15:11:54
IMPRONTA: AAFCA5016F56F83F530EAE989EA70BA93A46DA1D19F20798892EEB8DAEFAC587
          3A46DA1D19F20798892EEB8DAEFAC587DCACEBD5C4FFA34C4C72AB906D7F3AF7
          DCACEBD5C4FFA34C4C72AB906D7F3AF74BA9B2782932F25383F32D0FEDBF0AD0
          4BA9B2782932F25383F32D0FEDBF0AD0204FD48B39295CDF7D1F632D065E4C2C


